UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:  1592/STTTT-TTBCXB
V/v hướng dẫn triển khai một số

nội dung tuyên truyền trong th ng 9

năm 2021    n 02)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 09  tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

 - C c cơ quan b o chí địa phương;

      - Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh;

         - Phòng Văn hóa và Thông tin c c huyện, thị xã, thành phố;

     - Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao c c huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông; Ủy ban nhân dân

tỉnh; Tiểu ban Truyền thông- Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19;

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh và theo đề nghị phối hợp của c c sở,

ban, ngành  iên quan; Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị c c cơ quan b o chí địa

phương, trung ương, ngành và c c tỉnh thành kh c đặt văn phòng đại diện, cử phóng

viên thường trú trên địa bàn tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin c c huyện, thị xã,

thành phố  gọi chung  à cấp huyện), Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp

huyện nghiên cứu triển khai tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Thông tin, tuyên truyền rộng rãi c c văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh như:

Quyết định số 575/QĐ-UBND ngày 08/9/2021 về việc phê duyệt Chương trình

khuyến công tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 576/QĐ-UBND ngày

08/9/2021 về việc ban hành danh mục dự  n vận động viện trợ phi chính phủ nước

ngoài giai đoạn 2021 – 2025.

2. Phối hợp với Sở Tư ph p và c c đơn vị  iên quan thông tin, tuyên truyền,

hướng dẫn hoạt động đấu gi  tài sản trong thời gian thực hiện giãn c ch xã hội trên

địa bàn tỉnh theo nội dung Công văn số 828/BTTP-ĐGTS ngày 01/9/2021 của Cục Bổ

trợ tư ph p - Bộ Tư ph p về việc chấn chỉnh hoạt động đấu gi  tài sản trong thời gian

thực hiện giãn c ch xã hội.

3. Phối hợp với c c sở: Xây dựng, Giao thông vận tải và c c đơn vị  iên quan

tuyên truyền rộng rãi nội dung: Thông tư số 11/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ

Xây dựng về hướng dẫn một số nội dung x c định và quản  ý chi phí đ u tư xây dựng;

Thông tư số 12/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ Xây dựng về ban hành định

mức xây dựng; Thông tư số 13/2021/TT-BXD Hướng dẫn phương ph p x c định c c

chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật và đo bóc khối  ượng công trình (03 thông tư nêu trên đều có

hiệu lực thi hành từ ngày 15/10/2021 và được đăng tải trên trang thông tin điện tử Sở

Xây dựng tại địa chỉ: http//:sxd.gialai.gov.vn); Thông tư số 70/2021/TT-BTC ngày

12/8/2021 của Bộ Tài chính quy định về mức thu, chế độ thu, nộp, miễn, quản  ý và

sử dụng phí sử dụng đường bộ. (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/10/2021).

4. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh và c c đơn vị  iên quan tiếp tục thông tin,

tuyên truyền chính s ch, ph p  uật về BHXH, BHYT, BHTN đến mọi t ng  ớp nhân

dân. Tuyên truyền, hướng dẫn c c thủ tục hành chính, giao dịch điện tử thuộc  ĩnh vực

-2-

BHXH, BHYT, BHTN; hướng dẫn người dân và doanh nghiệp ứng dụng VssID-

BHXH số, đảm bảo đ y đủ quyền  ợi cho người tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

5. Thông tin, tuyên truyền c c hoạt động Tết Trung thu năm 2021 trên địa bàn

tỉnh. Tăng cường phổ biến chính s ch của Nhà nước, sự chung tay của xã hội, cộng

đồng hỗ trợ trợ em bị ảnh hưởng COVID-19; tăng cường nội dung, thời  ượng,

chương trình dành cho trẻ em trên c c phương tiện thông tin, truyền thông và c c hoạt

động văn hóa, nghệ thuật vào dịp Tết Trung thu. Ngăn chặn, xử  ý kịp thời việc cung

cấp,  an truvền c c nội dung thông tin, truyền thông xấu, phản cảm, t c động  iêu cực

đến sự ph t triển toàn diện của trẻ em.

6. Thông tin tuyên truyền nội dung c c văn bản về phòng, chống dịch Covid-19:

- Thông tin, tuyên truyền rộng rãi nội dung Kế hoạch số 04/KH-TBTT ngày

06/9/2021 của Tiểu ban Truyền thông, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch

Covid-19 về Kế hoạch truyền thông chống dịch Covid-19 “Thích ứng an toàn để trở

 ại cuộc sống “bình thường mới”  từ ngày 07/9 đến ngày 14/9/2021). Trong đó, tập

trung thông tin về sự nỗ  ực, quyết tâm của c c địa phương đang thực hiện giãn c ch

và tăng cường giãn c ch xã hội, c c  ực  ượng tuyến đ u, c c tình nguyện viên, sự

hưởng ứng, đồng tình, vào cuộc, chia sẻ, thông cảm của nhân dân để thực hiện mục

tiêu chống dịch và ph t triển kinh tế, xã hội; tiếp tục thông tin để người dân chấp hành

c c quy định về phòng, chống dịch, c c quy định về giãn c ch, c ch  y, “ai ở đâu ở

đó”, không chủ quan,  ơ  à, mất cảnh gi c với diễn biến của dịch bệnh và sự nguy

hiểm của dịch để tham gia phòng, chống dịch tích cực, hiệu quả; tuyên truyền về

“chống dịch như chống giặc”,  ấy xã, phường, thị trấn  àm “ph o đài”, người dân  à

chiến sĩ, nhân dân vừa  à trung tâm phục vụ, vừa  à chủ thể thực hiện. Chiến thắng

dịch bệnh  à chiến thắng của nhân dân; Kịp thời phản b c c c thông tin trên mạng xã

hội về c c thảm trạng xã hội do dịch Covid-19 gây ra, không để người dân bị t c động

tiêu cực; phản b c c c  uận điệu xuyên tạc, kích động, sai sự thật về phòng, chống

dịch Covid-19…

- Tuyên truyền nội dung c c văn bản của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-

19 tỉnh: Kế hoạch số 361/KH-BCĐ ngày 07/9/2021 về tiếp nhận, bảo quản, phân phối

và sử dụng vắc xin phòng COVID-19 do Bộ Y tế phân bổ trên địa bàn tỉnh Gia Lai trả

Mũi 2 cho c c đơn vị đã được tiêm Mũi 1 đợt 6  vắc xin Moderna); B o c o số

358/BC-BTTr-BCĐ ngày 07/9/2021 về công t c triển khai phòng, chống dịch bệnh

COVID-19; Công văn số 363/CV-BCĐ ngày 08/9/2021 về việc tiếp tục triển khai c c

biện ph p phòng, chống dịch  iên quan đến c c ổ dịch Covid-19 tại tỉnh Gia Lai.

- Tuyên truyền Công văn số 3376/UBND-VHXH ngày 08/9/2021 của Ủy ban

nhân dân thành phố P eiku về việc tiếp tục triển khai c c biện ph p để phòng, chống

dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố P eiku.

- Công văn số 3124/SNNPTNT-QLCT&KHCN ngày 07/9/2021 của Sở Nông

nghiệp và Ph t triển nông thôn về việc  tạo điều kiện cho người dân, hợp t c xã và

doanh nghiệp tham gia sản xuất, kinh doanh nông nghiệp trong thời gian phòng chống

dịch Covid 19.

- Tiếp tục thông tin tuyên truyền rộng rãi danh s ch cập nhật c c địa  phương
có  iên quan đến dịch bệnh Covid-19 tính đến 17 giờ 00 phút ngày 08/9/2021 của

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Gia Lai.

-3-

 Chi tiết c c văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 nêu trên được

đăng trên trang thông tin điện tử của Sở TT&TT tại địa chỉ:

http://stttt.gialai.gov.vn/kkk/virus-ncov.aspx

Nhận được Công văn này, đề nghị c c cơ quan, đơn vị quan tâm, triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh  b o c o);

- Ban Tuyên gi o Tỉnh ủy;

- C c Sở: Công Thương, LĐ-TB&XH, GTVT,Y tế,

  Tư ph p, Xây dựng, NN&PTNT;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- UBND c c huyện, TX,TP;

- Lưu VT, P.TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PH  GIÁM ĐỐC

   Th  Th  H  n

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-09-09T10:50:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Lê Thị Thu Hương<huongltt.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-09-09T10:50:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!